
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
dostává se Vám do rukou první číslo nového 
zpravodaje obce Vítonice pod názvem „Vítonický 
čáp“ . Vydáváním zpravodaje pro občany se obec 
zabývala již před dlouhými léty. Přesněji v roce 
1961 Osvětová beseda Vítonice  vydala v květnu a 
červenci toho roku dvě čísla zpravodaje Vítonický 
čáp. Po letech vydávání informačních letáků pro 
občany se nyní pokusíme po vzoru mnoha jiných 
obcí založit i u nás obsáhlejší informační zpravodaj, 
který je oficiálně celostátně registrován u 
ministerstva kultury a bude vycházet dvakrát do 
roka. Pojmenování zpravodaje, stejně jako hlavička 
první strany zůstala téměř totožná s historickým 
originálem. Pouze  dodatek „Vydává Osvětová 
beseda a MNV Vítonice“ se změní na „Vydává obec 
Vítonice“.  

Svoje příspěvky do zpravodaje – tj. články, 
fotografie či reklamu může podat kdokoliv ze 
spoluobčanů prostřednictvím redakční rady. 
Členové rady jsou uvedeni na zadní straně 
zpravodaje. 

Věříme, že se v novém zpravodaji dozvíte vše, co 
Vás zajímá a postupem času se zapojíte do 
naplnění jeho obsahu. 

 

Hodně čtenářských zážitků Vám přeje 

- Vaše redakce- 
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Pro děti je připraveno mnoho dovednostních soutěží a 
zábavy za „sladké“ či upomínkové ceny. Nebudou chybět 
tradiční šipky, skákání v pytli, střelba ze vzduchovky, „opičí“ 
dráha,  džberovky, skládačky, soutěže ve zručnosti a řada 
dalších nových soutěží.  

    

        hhřřiiššttěě  VVííttoonniiccee  oodd  1144::0000  hhoodd..  

G R A T U L U J E M EG R A T U L U J E M EG R A T U L U J E M EG R A T U L U J E M E    

mladým hasičům SDH Vítonice k VÍTĚZSTVÍ v Okresním 
kole hry Plamen 2008/2009 v mladší i starší kategori i. 

 

Více informací uvnitř zpravodaje  

 
Foto: tradiční jarní čapí hnízdění ve Vítonicích 



REÁLNÝ ROZPOČET 
 

2.834.600,-Kč 
 

OBECNÍ ÚŘAD VÍTONICE INFORMUJE 

RROOZZPPOOČČEETT  OOBBCCEE    

Sestavování rozpočtu pro letošní rok bylo velice složité, protože došlo částečně ke změně rozpočtového určení daní a také 
proto, že světová hospodářská krize se dotkne každé malé obce a to především v příjmech. Nevíme, zda se naplní příjmy 
z daně z přidané hodnoty, daně z příjmů právnických osob a také daně z příjmů fyzických 
osob jsou nejisté. Na základě této situace se rozpočet na straně příjmů sestavoval 
spíše s pesimistickými vyhlídkami a na straně výdajů jsme se snažili 
co možná nejvíce ušetřit. Nakonec byl přijat rozpočet obce vyrovnaný 
v příjmech a výdajích ve výši 3.234.600,- Kč. Nutno říci, že 400tis. Kč 
z rozpočtu na rok 2009 bylo převedeno na spořicí účet obce, který nyní 
disponuje částkou 1.118.000,-Kč, takže reálný výsledek rozpo čtu na rok 2009 je 2.834.600,-
Kč ve výdajích i příjmech. Hlavními položkami ve výdajích je podíl obce na provozu mateřské a 
základní školy v Prosiměřicích včetně příspěvku na stravování dětí cca 270.000,-Kč. Dalším výdajem je 
částka okolo 100 tis. Kč na podporu kulturních akcí v obc i, 236 tis. Kč jde na komunální 
odpad včetně odpadu nebezpečného a velkoobjemového, cca 105 tis jsou výdaje spojené 
s obecním vodovodem. Dalším výdajem je cca 450 tis Kč na opravu topení v kulturním dom ě a opravu taneční plochy před 
KD. Na tuto akci jsme získali dotaci ve výši 200 tis. Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje. Dále nám byla nabídnuta 
sponzorským darem dlažba na opravu taneční plochy (cca 170m2), nyní se domlouvají detaily a pokud vše vyjde, jméno 
sponzora se dozvíte na pouti, kdy má být areál hotový. 

V rozpočtu se počítalo i s výdaji na přípravu projektů cca 30 tis Kč. Jedná se o studii bytového domku po zbořeném domě 
č.p.41 a dále o projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení na víceúčelové sportovní hřiště. 

- JS – 

VVEEŘŘEEJJNNĚĚ  PPRROOSSPPĚĚŠŠNNÉÉ  PPRRÁÁCCEE  
 

Vlivem ekonomické krize se na úřadu práce hromadí lidé, kteří přišli o zaměstnání. Proto se úřad práce 
rozhodl dát možnost práce více lidem. Tímto směrem se vydala i naše obec, a tak letos zaměstnáváme 
celkem p ět pracovník ů. Dotace na jednoho zaměstnance je 9500,-Kč a to především z evropského 
sociálního fondu a malou část přidává náš stát. S obecními zaměstnanci se budeme snažit si co 
nejvíce odborné práce udělat sami. Především na rekonstrukci taneční plochy u KD, také při výměně 
kotle v kulturním domě, při stavbě nového komínu v KD a při zednických pracích po natažení rozvodů 
topení. 

Zaměstnanci již v dubnu  vysadily 250 rychle rostoucích  topol ů na skládku a musí se o ně celé 
vegetační období starat (tj. sekat trávu,odlisťovat,atd.). Stromy vysazené již v minulých letech v obecním lese budou 
potřebovat ošetření. 

Asi 6000dubů se musí prořezat a odstranit oplocení. Mezi cca 1000 lípami se musí sekat tráva, opravit oplocení atd. Další 
činností pracovníků je údržba zeleně v obci a také v areálu vinných sklepů (tráva, květiny, odpadky). V neposlední řadě je 
potřeba nachystat dřevo na topení do kulturního domu a mnoho dalších prací. 

- JS – 

EELLEEKKTTRRIIFFIIKKAACCEE  SSKKLLEEPPŮŮ  
 

Nejprve se Vám všem zájemcům o elektrickou přípojku omlouvám za nedodržení termínu výstavby na podzim roku 2008, jak 
bylo naplánováno, bohužel došlo ke zdržení při vyřizování územního rozhodnutí o umístění stavby. Nepodařilo se přesvědčit 
jednoho z vlastníků pozemku, přes který měla vést trasa připojení z vysokého napětí (není našim občanem). Jelikož se 
stavba odchýlila od ideální trasy, bylo potřeba vše znovu projednat se spole čností E. ON Česká republika, s.r.o. a s 
vlastníky pozemk ů, kteří by byli ochotni umožnit stavbu elektrického přivaděče. Nakonec se ukázalo, že pochopení pro 
vybudování elektriky ke sklepům mají Vítoničtí vlastníci pozemků. Tak se stavba trochu zaklikatila, aby to šlo přes ty správné 
pozemky, Stavební úřad městyse Prosiměřice vydal právoplatné územní rozhodnutí o umíst ění stavby p řivad ěče. Nyní 
probíhá stavební řízení na danou stavbu, které bude ukončeno v nejbližších dnech. Poté firma E. ON s.r.o. vybere firmu, 
která stavbu realizuje a může se stavět. Každý kdo se přihlásil k napojení, si musí vyřídit stavební povolení na svou přípojku. 

K tomuto problému se všichni sejdeme na obecním ú řadě u nás ve Vítonicích a domluvíme se na spole čném postupu . 
Termín bude zveřejněn v dostatečném předstihu. 

- JS – 

FFOOTTOOVVOOLLTTAAIICCKKÁÁ  ((SSLLUUNNEEČČNNÍÍ))  EELLEEKKTTRRÁÁRRNNAA  
 

V této chvíli obec společně s investorem intenzivně pracuje na vyřízení všech formalit potřebných pro stavbu elektrárny. 
Jednou z podmínek je změna územního plánu obce Vítonice, kde bude vymezena plocha pro stavbu fotovoltaické elektrárny. 
Při projednávání návrhu změny územního plánu jsme bohužel narazili na zamítavé stanovisko Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje odboru životního prostředí, který změnu nedoporučil. Důvodem je skutečnost, že navržená plocha pro 
výstavbu elektrárny leží na orné půdě první bonity. Na těchto ornicích Ministerstvo životního prostředí ČR takové stavby 
nepovoluje. Bohužel katastr naší obce se skládá z orné půdy první bonity takřka ze sta procent, takže ani jiná lokalita zatím 
nepřipadá v úvahu pro výstavbu fotovoltaické elektrárny. Nadále se budeme snažit stanovisko MŽP zvrátit v náš prospěch. 
Z toho důvodu jsem odeslal dopis panu hejtmanovi Mgr. Haškovi, kde jej žádám o pomoc. Výsledek je prozatím nejistý. Opět 
se ukazuje, že každý dobrý pokus malých obcí jak získat peníze jinde než ze státního rozpočtu (sluneční elektrárny, větrné 
elektrárny) je po zásluze potrestán zamítavým postojem státního aparátu.            - JS – 



Z VÍTONICKÉHO PROSTŘEDÍ 

JJAARROO  

Letos jsme zažili skok rovnýma nohama ze zimních bund do krátkých rukávů. Slunné a teplé dni vykouzlili nádherné jarní 
krajinné scenérie plné květů a vůní. Za zmínku stojí procházka ke sklepům v čase povelikonočním. Ještě dříve než jste 
vkročili do sklepa, vás přivítala náruč bíle rozkvetlé aleje ovocných stromů. I naši čápi (první z nich byl pozorován poprvé 
28.3.) umocnili jarní čas namlouvacím aktem - klapáním svých zobáků na komíně mlýna. Taktéž mnohé zahrádky v obci se 
rozzářily a rozehrály všemi barvami jara. V souvislostech s jarními barvami vzpomenu na zápis v německé kronice obce 
z dob před 2. světovou válkou kde se uvádí: „Jako Dunaj byl ozna čován akátový lesík mezi Rasovým kopcem a 
Křepickým potokem tam k Cigánskému mlýnu. Název povst al z mnoha mod ře kvetoucích fialek a dalších kv ětin, 
které se prostíraly jako modrý koberec v krajin ě.“   

- MS – 

  

  

VVEELLIIKKOONNOOCCEE  

V nádherném až letním čase nesly se svátky jara - Velikonoce. I letos na Zelený čtvrtek 9. 4. 2009 tzv. 
„odlet ěly zvony do Říma „  a jejich funkci převzali chlapci s hrkači a trakaři při pravidelné obchůzce 
obce. Necelou dvacítku hrkačů vedli nejstarší hoši ze základní školy  - deváté třídy Milan Sobotka a 
Tomáš Matula (roč. 1994). Krom nezbytného pálení Jidáše bylo vyvrcholením akce společné 
vyhrkávání, dům od domu za zpěvu koleníků: Hrkáme, klapáme, vajíčka sbíráme, aby každý křesťan 

věděl, že se modlit má. Za poctivou každodenní obchůzku pak byli chlapci po zásluze odměněni nejen vajíčky ale též 
cukrovinkami a finanční hotovostí, pro některé první vlastnoručně vydělané peníze. 

V Pondělí velikonoční 13. dubna se v kapli konala mše svatá za hojné ú časti domácích i p řespolních . Jako každý rok i 
letos po mši na schodech kaple nastoupil špalír malých i velkých koledníků i s panem farářem a výslužce pomlázkou 
neunikla žádná sukn ě. Během dne pak obec procházeli další, jak jednotlivci, tak skupinky koledníků a navštěvovali, 
děvčata, ženy i babičky. Tento svátek některé ženy příliš netěší a není divu. Musely trpělivě snášet výplatu a pak za ni 
vykonavatele obdarovat malovaným nebo čokoládovým vajíčkem, ty starší skleničkou vína nebo kořalkou. Nejmladšími 
letošními koledníky  v náručích svých otců byli Tobiáš Střecha a Vojtěch Smeták. 

- MS – 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

Foto: jarní pohled na dominantu obce 
 

Foto: rozkvetlá cesta ke sklepům 

 

Foto: malý koledník Vojtěch 
Smeták s tatínkem 

 

Foto: malý koledník Tobiáš 
Střecha 

 

Foto: část místních hrkačů 



VVEELLIIKKOONNOOCCEE  VVEE  FFOOTTOOGGRRAAFFIIÍÍCCHH  ((ppookkrraaččoovváánníí  zzee  ssttrr..  33))  

  

ŽIVOT V OBCI 
  

OOBBČČÁÁNNCCII  
  

Dne 26. dubna se v zasedací 
místnosti obecního úřadu sešli rodiče 
se svými narozenými dětmi ročníků 
2007 - 2008 a představiteli obce na 
malé slavnosti uvítání občánků obce. 
Zde převzali pro své potomky 
z rukou starosty a místostarosty 
pamětní listy a dárek v podobě 
originálního zlatého řetízku 
s přívěskem zobrazujícím čápa. 
Slavnostního aktu byli přítomni 
manželé Smetákovi se synem 
Vojtěchem nar. 13. 11. 2007 , manželé Valešovi s dětmi a 
synem Tomášem nar. 1. 8. 2008 , Veronika Tomolová se 

sestrou a babičkou a dcerou Kateřinou 
Bucherovou nar. 18. 11. 2008 a 
konečně i manželka pana starosty 
s dcerou a 07. Přítomní si společně 
připili na zdraví a šťastný život dětí i 
jejich rodin.  
 Dar pro nově narozené děti z naší obce 
byl zastupiteli odhlasován v loňském 
roce a to zpětně od narozených v roce 
2007. Slavnostní akt uvítání bude 
pokračovat již každým dalším rokem.  

 



 

OOBBČČÁÁNNCCII  VVEE  FFOOTTOOGGRRAAFFIIÍÍCCHH    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

CCVVIIČČEENNÍÍ  ŽŽEENN  AA  DDĚĚTTÍÍ  
 

Na podzim roku 2008 za mnou přišla má žena Lada 
Střechová s nápadem uspořádat pravidelné cvičení aerobiku 
žen v kulturním domě. Tuto myšlenku jsem uvítal a dále ji 
v tom podporoval. Záměr cvičení jsem předložil zastupitelům 
obce k posouzení. Obecní 
zastupitelstvo dalo 
souhlas s pronájmem 
kulturního domu a to 
bezplatn ě včetně elekt řiny 
a topení. 

Jako cvičitelku Lada oslovila 
paní Lucii Komínovou, která 
se toho ujala se vší vervou a 
každé úterý cvičení vedla. 
Protože se cvičení zalíbilo i 
dětem začínalo se v 16.30 
hod cvičením mládeže a 
v 18.00hod převzaly štafetu 
ženy. I když se přes zimu 
pravidelně v kulturním domě 
topilo dřevem z vlastního 
lesa, přes největší mrazy bývalo v sále 14 stupňů celsia. Ani 
toto nadšení žen a dětí nezastavilo a pokračovaly dále ve 
svém zdokonalování aerobiku a tanečních kroků. 

Překvapení pro všechny ženy a pro mě osobně šok přišel 
v úterý 7. 4. 2008 , kdy po skončení cvičení žen paní Lucie 
Komínová oznámila, že se cvi čením kon čí. Své rozhodnutí 
zdůvodnila argumenty, ze kterých vyplynulo, že za konec 

cvičení mohu já – starosta obce. Toto nařčení mě mrzí o to 
více, že jsem byl od začátku zastáncem takovéto aktivity žen 
a vždy jsem je v tom podporoval, i když jsem občas slyšel 
kritiku od některých občanů, že se v kulturním domě 

zbytečně topí, že kulturák 
není tělocvična atd. 

O týden později jsem se 
sešel se ženami, které 
měli chuť ve cvičení dále 
pokračovat a vše jsme si 
vyříkali a cvi čení se tak 
mohlo op ět 21. 4. 2009 
rozb ěhnout. 

Tentokrát se 
předcvičování ujala ryzí 
amatérka paní Lada 
Střechová. Mohu potvrdit, 
že se v kulturním domě 
poctivě připravovala a 
před prvním cvičením 
měla velikou trému. 

Věřím v úspěšné pokračování této aktivity žen a za nějaký 
čas po zdokonalení cvičitelky i dětí. 

Všem, kteří cvičení podporují a zejména těm co se ho 
aktivně účastní, děkuji za jejich vytrvalost a úsilí. Přeji Vám 
hodně chuti ke sportování a budu Vás i nadále podporovat. 

 

- JS – 

  
 

CVIČENÍ: každé úterý od 19:00 hod. v kulturním dom ě 



 

ŽIVOT V OBCI 
MMAASSOOPPUUSSTTNNÍÍ  RREEJJ  
  

V rámci zatraktivnění kulturního vyžití v obci a po 
domluvě několika místních nadšenců podporovaných 
obcí Vítonice se dne 21. února 2009  uskutečnil 
MASOPUSTNÍ REJ MAŠKARÁD . Pořádání 
masopustu v obci přitom z historického hlediska 
nebylo novinkou. Poslední masopust nebo také 
ostatky se podle obecní kroniky konaly v roce 1966 
pořádaný místním výborem žen a červeným křížem.  

Veselý průvod masek s harmonikářem začal své 
putování po vsi v pravé poledne. Průvodu se 
zúčastnilo celkem 18 maškar  představujících 
tradiční masopustní masky – např. medvěd vedený 
židem, cikánky, čarodějnice, hastrmana, kominíka, 
jeptišku, karkulku nebo babku s dědkem s nůší. 
Z novějších motivů byl k vidění např. originální Pat a 
Mat. Celou skupinu vedl pan Pavel Venhuda 
v masce obecního radního s hlásnou troubou a 
pergamenem, z něhož po vsi vyhlašoval: 

„Občané Vítoničtí! 
Na vědomost se dává, že masopust přišel k Vám.  Vyslechněte nyní zvěst, kterak se 
připraviti na 40 -ti denní půst, začínající Popeleční středou a proto neváhejte a 
pojďte se veseliti a zpívati, dobrým jídlem se cpáti, a nápoji rozmanitými se 
opíjeti. Neboť bude člověku odpíráno dobrého pití a jídla. V tento čas až do 
Velikonoc veškerého veselí a zábav zanechati musíme. Kdo neuposlechne těchto 
varování, sám ďábel se mu zjeví v zeleném kabátci a jeho hříšná duše peklu 

propadne. Proto uctěte maškary uzeným, klobáskou či koblihou dejte jim co libo. 
Do kasičky hoďte zlatku nebo dvě budou dobré obě dvě.  Vašemu dobrodiní hold 

vzdáváme a na vědomost dáváme, do kulturáku po čtvrté hodině chvátejte ať lecos 
uzříte. Svoje dítka též do maškar strojte. Muzika pak bude hrát, společně budeme 

tancovat, bavit se a smát. 
Takto praví masopust.“ 

 

 

A opravdu, spoluobčané se na masopust dobře připravili. Nechyběly klasické koblihy, koláčky, křehotiny nebo slané pečivo, 
z uzenin špek, klobásky či salám. Taktéž kořalka na zahřátí se stala hlavní tekutinou, kterou však maškary musely i 
odmítnout, aby zdárně došly do cíle. Tím byl kulturní dům, kam byli občané zváni k maškarní veselici. Ještě než maškary 
dorazily z obchůzky obcí, roztancoval se zde dětský maškarní karneval. Po jejich příchodu do sálu se stoly zaplnily 
vykoledovanými pochutinami, ke kterým se podávalo pivo, víno či kořalka. Inu tak jak se sluší na masopustní veselici. A pak 
se jedlo, pilo a tancovalo do pozdních nočních hodin. Obnovený masopust se povedl, a bude zařazen do kulturního 
programu na další léta.  
 

Poděkování pat ří 
nejen všem 

zúčastn ěným 
maskám ale i Vám, 

spoluob čanům, 
kteří jste jakkoliv 

přisp ěli na tuto akci 
ať pitím, jídlem 

anebo pen ězi, které 
budou v ěnovány na 

den d ětí a na 
setkání senior ů 

v říjnu. 
 

- MS – 

  
 

 

 Foto: medvěd vedený Židem         Foto: Část maškarád prochází vesnicí 

Foto: Masky při průchodu obcí 

Foto: Obecní hlasatel maškarád  
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KULTURNÍ AKCE 2009 

IIIIII..  RROOČČNNÍÍKK  ––  DDEENN  OOTTEEVVŘŘEENNÝÝCCHH  DDVVEEŘŘÍÍ  SS  „„ OOBBOOHHAACCEENNÝÝMM  PPRROOGGRRAAMMEEMM““     
Také letošní úvod prázdnin bude patřit našim sklepům 
a vínu. Po třetí se zde sejdeme při Dni otev řených 
sklep ů 4. července od 14.00 hodin.  Dozná však 
jistých změn, které jistě zatraktivní celou akci. Třetí 
ročník nebude tak docela zadarmo. Ti rozumnější 
pochopili již loni, že není možné mít vše zdarma. 
Tentokrát se bude platit již vstup do areálu vinných 
sklepů. Domácí dobrovoo, přespolní hosté 100 korun. 
V ceně vstupného bude ochutnávka vzorků 
v jednotlivých sklepech a možnost poslechu cimbálové 
hudby. Děti mají vstup zdarma a mládež (do 18 let). 
Hned u vstupenek a také u stánku s jídlem si budete 
moci nakoupit losy do plánované tomboly a to 20 
Kč/kus. Mezi hlavní výhry je zařazeno 50L vína, sud 
piva a další hodnotné ceny. Dále budou v prodeji 
skleničky na víno s logem naší obce. U obecního 
sklepa se bude nalévat obecní víno pro všechny 
zdarma. Zde bude též hrát lidová muzika, péct selátko 
na rožni i na kotlíku za příznivou cenu. Chybět nebude 
soutěž pro slečny i pro babičky v tahání vína. Se 
západem slunce přítomné a hlavně děti po roce 
navštíví sklepní strašidlo FAULENC HUHLA.  

Letošní „Den otevřených sklepů“ slibuje nevšední 
zážitky pro všechny. 

                                                                                                                 

-MS- 
 

KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ 2009 
Datum  Doba Místo  Akce  

• 6. 6. 2009 14:00 hřiště Den dětí 
• 4. 7. 2009 14:00 vinné sklepy Den otevřených sklepů 
• 31. 7. – 2. 8.  kulturní dům Tradiční pouť 
• 14. 8. 2009  hřiště Noční pohár MH 
• 17. 10. 2009 14:00 kulturní dům Setkání občanů důchodového věku 
• 5. 12. 2009  kulturní dům Poslední leč 
• 12. 12. 2009  kulturní dům Vánoční besídka 
• 31. 12. 2009 20:00 kulturní dům Silvestr 

 

 

Foto: Společná fotografie všech maškarád                    Foto: „Rozpustilé“ cikánky s Karkulkou 



 

 

MÍSTNÍ KNIHOVNA 

 „Knihy jsou lidem tím, čím jsou perutě ptákům [Ruskin John]“ 

 

• Knihovny byly a budou 

První podoby knihovny můžeme nalézt již ve starověku v 
době Ceasera, který v nejstarší a nejznámější knihovně ve 
městě Alexandrii uchovával na 700 různých odborných spisů 
z oblasti lékařství, filosofie, astrologie atd. V dnešním pojetí 
však moderní knihovna nenabízí pouze služby spojené s 
půjčováním knih, ale také využití dalších elektronických 
medií. Např. poslech různých CD, DVD či především 
dostupnost sítě internet.  
 

• Místní knihovna v moderním pojetí  

K pokročilému a rozšíření služeb dozněla i před několika lety 
naše místní knihovna, neboť mimo knih, jejichž fond 
každoročně rozšiřujeme novými tituly, nabízí také možnost 
připojení k internetu a černobílý tisk různých dokumentů. 
Během návštěvní doby si čtenář stihne připravit, upravit a 
následně vytisknout různé referáty, seminární práce či jiné 
věci potřebné ke svému studiu či běžnému životu. 

Počítač je bezplatně dostupný každému v provozních 
hodinách knihovny, které jsou každou neděli od 9:00 - 11:30 
hodin. Především řada žáků a studentů jistě ocení rozsah 
knih pro jejich povinnou školní četbu, neboť pan Klement 
pečlivě sleduje seznamy knih, které žákům zadávají jejich 
učitelé českého jazyka ze ZŠ Prosiměřice. Proto ať už jsi 
žákem jakéhokoliv ročníku, v knihovně s minimálně 50% 
pravděpodobností nalezneš knihu pro svůj čtenářský deník. 
Odpadá tak starost shánět knihy v okolních knihovnách či v 
městské knihovně.  

Nejenom však povinnou četbou je knihovna vybavena. 
Romány pro ženy a dívky, detektivky nebo dobrodružné 
romány se mění 4x ročně díky zapojení knihovny do tzv. 
výměnného fondu s Městskou knihovnou Znojmo. Vždy si na 
dané časové období vypůjčíme cca 50 knih různého žánru, 
které si mohou místní čtenáři s oblibou přečíst, aniž by 
museli jezdit do městské knihovny. Většinou se jedná o nové 
tituly, které v předcházejících či současném roce se objevily 
na pultech knihkupectví. Samozřejmě knihovna disponuje i 
vlastními romány, detektivkami, dětskými knížkami atd. 

Stát se registrovaným čtenářem naší knihovny může každý. 
Stačí přijít v půjčovní době na obecní úřad, kde knihovna 
sídlí a knihovník pan Klement Vám vystaví zdarma tzv. 
"průkaz čtenáře" a poté si můžete vybírat knihu dle vlastního 
"gusta".  
 

• Co dává kniha čtenářům? 

Knihy nás naučí správné komunikaci a lepšímu vyjadřování. 
Díky nim se alespoň na chvíli můžeme uvolnit a odpočinout 
si od starostí života. Knihy nás baví, nebo by měly bavit. 
Kniha není za trest, ale pro radost. Kniha je tudíž nedílná 
součást života. Ten, kdo nečte, žije jen jeden život, ale 
každý čtenář žije několik životů najednou. 

Proto se těšíme na tvoji (Vaší) návštěvu v prostorách místní 
knihovny. 

 -  JB - 

 

 

 

 

 

 

Foto: knihovník pan Josef Klement při práci 

Foto: členění knih dle žánru  

Foto: prostory místní knihovny  

HISTORICKÁ KRONIKA - rok 1809  
Nepřátelští Francouzi táhli pustošivě a bojovně naší zemí již podruhé (poprvé v listopadu 1805). Ve dnech 10. a 11. 
července byla svedena bitva u Znojma. Následující dny tisíce příslušníků francouzské armády na všech místech 
vzdálených 3-4 hodiny od Znojma loupily vše, co našly. Ve Vítonicích byla zřízena důstojnická nemocnice, která si 
vyžádala 812 zl. 30 kr. finančních nákladů. Při budování tábora francouzské armádě na ploše 3 km2 mezi obcemi 
Chlupice a Hostěradice u cesty na Trstěnice až na návrší mezi Hostěradicemi a Vítonicemi, pomáhali za finanční obnos i 
vítoničtí občané. Obyvatelé byli povinni odvádět Francouzům kontribuce a občané z Vítonic museli dovážet na stavbu 
tábora dřevo. Tábor byl zrušen po odchodu francouzského vojska začátkem listopadu 1809. Poté mohly být obdělány 
všechny zemědělské pozemky zabrané ke stavbě tábora.        

- MS - 

 



 

FARNOST 

Pan fará ř Jindřich ČOUPEK:Jindřich ČOUPEK:Jindřich ČOUPEK:Jindřich ČOUPEK: „ Snažím se vycházet lidem vst říc – i t ěm „nekostelovým“  
 

Otec Jind řích je velice vzd ělaný muž, kterého si oblíbilo mnoho d ětí i starších lidí. V rámci farnosti  podniká r ůzné 
akce, kterými chce rozvít k řesťanský život. Tábory, spaní na fa ře, víkend pro bi řmovance… a spoustu dalších akcí. 
Jind řích Čoupek je člověk, kterého málo kdy vidíme ve špatné nálad ě. Vždy když ho potkám, vidím na jeho obli čeji 
usm ěv. Je to jeden z mála lidí, který má ke všem ob čanům naší obce blízko. A proto jsme mu položily n ěkolik 
zajímavých otázek.  
 
Dobrý den, mohl byste nám prozradit, odkud pocházít e? 

o Pocházím z Brna, z městské části Bosonohy. 
 

Zajímalo by nás, kdy jste se rozhodl stát 
se kn ězem? A jak na to v ůbec reagovalo 
vaše okolí?  

o To povolání ve mě bylo nějak přítomné 
už od mala, ale vydat se na cestu jsem se 
rozhodl, když mi bylo 24 let. Moje okolí bylo 
věřící a tak to pro většinu bylo úplně 
normální. Jenom mamka to přijímala trochu 
déle. Ale nakonec byla i ona ráda, když 
viděla, že jsem knězem rád.  
 

Jak dlouho již p ůsobíte ve zdejší 
farnosti? A jak jste se zde v ůbec ocitl?  

o Na podzim to budou čtyři roky. Farnosti 
do péče svěřuje kněžím náš brněnský otec 
biskup Vojtěch. 
 

Víme, že jste se zú častnil i n ěkolika akcí, 
které po řádali naši místní hasi či (nap ř. 
pohár MH, návšt ěva na tábo ře v Podhradí 
či nedávné Pálení čarod ějnic). Jak se 
Vám mezi námi hasi či a ob čany obce líbí?  

o Líbí se mi zejména to, že jsou lidé, kteří něco takového 
dělají a snaží se pro to nadchnout i druhé. Snažím se 
vycházet lidem vstříc – i těm „nekostelovým“ a nezbývá mi 
než poděkovat za každé milé přijetí.  
 

Kolik d ětí jste letos z naší obce p řipravoval ke svatému 
přijímání? 

o Z Vítonic se letos k prvnímu svatému přijímání připravují 
dvě děvčata. 
 

Čím si myslíte, že m ůže sou časná církev zaujmout 
mladé lidí, kte ří vyznávají, dá se říct, zcela opa čné 
hodnoty?  

o Všichni hledáme, mladí zvlášť. Když se rozhlížím po 
naší společnosti, vnímám toto hledání a nezdá se mi, že 
odklon od tradičních křesťanských hodnot k hodnotám 
„opačným“ přináší mladým trvalé štěstí. Nabídka Církve 
apeluje na rozum člověka a na zodpovědné užívání 
svobody. Rozum a svobodná vůle jsou podstatnými 
charakteristikami člověka. Církev se snaží lidskému rozumu 

zjevovat, že existuje pravdivá cesta životem a tou je Ježíš 
Kristus. On je Syn Boha, který nás všechny povolal k životu 

na tomto světě. On je zároveň vzorem 
lidského života. Možná se vám zdá, že 
jsem odpověděl příliš abstraktně, ale 
kdo čte vyprávění Bible o Ježíšově 
životě a rozumem nad ním bez 
předsudků přemýšlí, najde v něm 
inspiraci pro řešení mnoha otázek, 
které jej trápí.  
 

Většina mládeže (i my) také 
navšt ěvuje pravidelnou akci 
nazvanou „SPOL ČO“, kterou 
pořádáte. Prozra ďte čtenářům, co je 
hlavním smyslem a úkolem? 

o „Spolča“ připravuji pro mladé 
proto, že sám vím, jak pro můj růst ve 
víře bylo důležité setkávat se s 
věřícími vrstevníky při modlitbě, zpěvu, 
ale i fotbale, volejbale, na čundrech, 
na zábavách, při hraní divadla a 
dalších věcech. 
 

Mohl byste ob čanům přiblížit, jak taková sch ůzka 
probíhá? 

o Na spolču se vždy modlíme, a potom mám připravené 
nějaké vyučování – snažím se o to, aby to bylo formou hra 
nebo nějakého tvoření,… Děcka ale asi stejně nejvíc baví 
schovka na faře. Bývá zvykem, že se v červnu jezdí na faru 
do Vranova n. Dyjí, ale tam už mladí a děti jezdili před tím, 
než jsem sem přišel. 
 

Můžete nám prozradit nejbližší akce, které plánujete?  Ať 
už s mládeží či ostatními lidmi? 

o 6. června bude v Citonicích fotbalový turnaj. V červenci 
chystám dva turnusy táborů v Lísku u Bystřice nad 
Pernštejnem. Mladým jsem nabídl také pouť do Medjugorje. 
Akce, kterou nyní žije celá farnost, je biřmování, které by 
měl přijet do naší farnosti udělit otec biskup Vojtěch v neděli 
22. listopadu. 
 

Děkujeme za rozhovor. 
 

- Iveta Šafratová, Kristýna Eliášová -  

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
 

V neděli dne 22. března 2009 po domluvě pana faráře otce 
Čoupka naši obec navštívili mladí divadelní ochotníci ze souboru 
Křemílek z Brna a okolí.   Přítomné diváky z naší obce ale i 
farnosti všech věkových skupin potěšili klasickou pohádkou 
upravenou podle vlastního scéná ře Dlouhý, Široký a 
Bystrozraký . Tak jak tomu bylo již po dvakrát v minulosti, 
dobrovolné vstupné bude tentokrát použito na výstavbu kapličky 
sv. Jana u mostu na Mor. Krumlov, která byla zbourána na 
počátku 80-tých let 20. století.  Celkem bylo vybráno: 2150,- Kč.
          - MS -  



 

KULTURNÍ AKCE 2008/2009 

SSIILLVVEESSTTRROOVVKKÉÉ  OOSSLLAAVVYY:: „Na p řelomu roku slavíme spole čně …“  

31. prosinec patří mezi nejveselejší a nejbujařejší oslavy roku. Je to den, kdy i abstinenti opustí své pouto střídmosti a 
kapkou alkoholu a mořem optimismu s hrstkou očekávání přivítají nový rok. Každý z nás 
několik dní či měsíců přemýšlí, zda se vydat za zábavou a přáteli nebo raději usednout 
k celovečerní televizní zábavě v teple domova.  

Abychom se my - místní občané nemuseli vydávat kilometry daleko či usínat nad ironickým 
vtipem televizních moderátorů, proběhl 31. 12. 2008 „domácí“ vítonický silvestr 
v prostorách kulturního domu. Na věku ani pohlaví nezáleželo, na penězích již vůbec ne, 
neboť vstup byl zdarma. Každý si přinesl své dobroty, nápoje a usedl mezi své kamarády, 
známe i neznáme tváře. Atmosféru doladila reprodukovaná hudba v podání DJ Romana 
Brzobohatého, který všechny přítomné rozproudil hity z různých let. Tančilo se, diskutovalo se, 
popíjelo se, zpívalo se a veselilo se, neboť většina lidí v tento den odhodil své starosti a strasti 
stranou. Každý si užíval jedinečný okamžik. Snad každý měšťan či cizinec by byl uchvácen, 
jaká „rodinná“ a přátelská atmosféra proudila celým večerem. Ať už mladí či staří, všichni 
společně a dohromady si v ten očekávaný čas půlnoci a na přelomu dvou období přiťukli se 
slovy a přáním „mnoha štěstí, zdraví a úspěchu do roku přicházejícího …“. Pak už jen zbývalo 

vyjít ven a pohlédnout směrem vzhůru na třesknoucí se pyrotechniku, která lítala ze všech stran.  

Večer pokračoval až do ranních hodin a myslím si, že každý z nás se bude těšit, až za několik měsíců budeme společně vítat 
rok 2010.   

- JB - 

IIVV..  HHAASSIIČČSSKKÝÝ  PPLLEESS  
Zimní měsíce nového roku patří plesové sezóně a ani naše malá vesnice není výjimkou. První únorovou sobotu (7. 2.) jsme 

pořádali IV. Hasičský ples. Přípravy na večerní událost vrcholily v pátek v podvečer, kdy se naše organizátorská 
"banda" složená z členek družstva žen a svých vedoucích a trenéra sešla v kulturním domě. Pomáhat nám přišli i 
kluci a holky z mladých hasičů, a tak šlo skládání stolů a židlí "jedna báseň". Bílé stěny sálu jsme vyzdobili 
barevnými balónky, krepákem, symboly hasičů a ze stropu navěsili - co jiného než závodní hadice. Slavnostní 
událost jsme okrášlili ubrusy a výzdobou jednotlivých stolů. Největší část času nám zabrala tombola, kterou jsme 
museli nejenom sepsat, očíslovat, ale i připravit losy. 

Sobotní dopoledne i odpoledne uteklo jak voda, stihly se generálky jednotlivých vystoupení a večer byl tu. V 19:00 
hodin se sešla naše skupina "holek" a každá se ujala své činnosti. Anet se Štrudlíkem a Dituš s Aničkou nejdříve 
prodávaly losy do malé tomboly, Petřík kontrovala vstupenky přicházejících hostů a zbytek našeho osazenstva plnil 
přání "žíznivých" hostů v hospodě. Lucka Blahynková jako již tradičně zasedla za kasu :-). Po prvních tónech 

skupiny Dua Blue Band jsem uvítala za celý náš sbor přítomné hosty a nic už nebránilo uvolněné plesové atmosféře, která se 
linula po všechny hodiny až k ránu. Žánry hudebního doprovodu plnily parket tančících lidí.  

Obohacením plesu bylo v 21:00 hodin předtančení v podání mladých hasičů a dorostenek, které pilně několik týdnu 
nacvičovali. Inspirací jejich inscenace byl opět internet a oblíbená adresa www.youtube.com. Choreografii však upravila 
převážně Anička se Štrudlikem a s menším přispěním i já. Holkám děkuji :-). Jsem také ráda, že vystoupení se nestalo pouze 
holčičí záležitostí, ale že bez sebemenších odporů se k nim přidal také Leoš, Milan, Bláža a Zdeněk, kteří svými hereckými a 
tanečními vlohy pobavili publikum. Kostýmy (neboli sukýnky) nám ušila paní Horáková, které moc děkujeme, protože díky ní 
jsme mohli být jednotní. Celé předtančení byla opět pro velký úspěch reprízovánu před losováním velké tomboly. S blížící se 
půlnocí jsme začali losovat velkou tombolu, kde bylo připraveno přes 70 hodnotných cen. Ti, kterým se smůla lepila na patu a 
nevyhráli "nic" nesmutněli dlouho, protože o pár minutek je bezesporu zaskočilo a snad i příjemně pobavilo vystoupení 
"zásahové jednotky" v podání naší mužské členské základny. První iniciativa, o plesové překvapení se zrodila na prosincové 
výroční valné hromadě, ale nikdo z nás netušil, že se tento návrh ujme. Celý týden se před obchodem šuškalo o tom, že 
nejenom děti, ale i chlapi po večerech něco trénují v KD, ale do posledních chvil se podařilo utajit jejich choreografii. Po 
zaznění zvuku sirény vběhli "chlapci" na parket a za rytmu "Šmoulýho branného dne" předvedli své umění. Horoucí potlesk 
publika vybudil k následnému opakování, neboť každý si to chtěl užít znovu :-).  

Plesovalo se, tančilo se, povídalo, zpívalo a především "vynikající zábava" trvala dlouhé hodiny a minuty. Uteklo 
to strašně moc rychle a dnes už jen vzpomínáme, jaké to bylo. 

- JB - 

PPÁÁLLEENNÍÍ  ČČAARROODDĚĚJJNNIICC  
Pálení čarodějnic patří mezi dodnes živý lidový svátek, který se udržuje každoročně pro noc 
z 30. dubna na 1. května. Tento večer se schází občané u zapálené vatry a slaví „příchod 
jara“. Letošní „čarodky“, jak je ve zkratce označujeme, byly opět pod taktovkou SDH Vítonice. 
Přípravy odstartovaly již několik dní dopředu, neboť bylo potřeba dovézt dříví z místního 
lesíka a postavit tzv. vatru. Toho se v rámci svolané brigády ujali nejenom členové SDH, ale i 
ostatní rodiče MH či místní mládež. Všem patří obrovské poděkování za odvedenou práci. 
Mezitím Ivona Sobotková, Tereza a Simča Škrdlovi společně s paní Bartelovou vyráběli a 
zdobili „čarodějnici“, která byla následně ve čtvrtek v noci upálena. Ani nevyzpytatelné 
čtvrteční počasí neodradilo občany od oslav tohoto dne. Atmosféru doplnil i pan farář otec 
Jindřich, který při hře na kytaru rozezpíval přítomné.  
FOTOGRAFIE z jednotlivých kulturních akcí jsou zve řejn ěny na: 

http://obecvitonice.rajce.idnes.cz/ nebo http://sdhvitonice.rajce.idnes.cz/ 



 

ROZPIS LIGY 2009 – muži, ženy 

• 23.5.   Jezeřany   10:00    

• 13.6  Trstěnice   10:00   

• 20.6.  Vémyslice  10:00   

• 18.7.  Miroslav   9:00   

• 25.7.  Hodonice  10:00   

• 8.8.   Loděnice   10:00   

• 22.8.  Pravice   10:00   

• 23.8.  Chvalovice  10:00 

 

OKRESNÍ KOLO – muži, ženy 

• 27. 6.  Břežany  8:00 

 

ROZPIS SOUTĚŽÍ MH 2009 

Foto: Družstvo mužů a žen při okrskové soutěži 

SDH VÍTONICE 

OOKKRRSSKKOOVVÁÁ  SSOOUUTTĚĚŽŽ  OOLLEEKKSSOOVVIICCEE  
První květnový páteční svátek 8. 5. 2009 se družstva mužů 
a žen SDH Vítonice vydala na fotbalové h řiště do vedlejší 
obce Oleksovice , kde se uskutečnila Okrsková soutěž v 
požárním sportu. Okrsek se skládá z jednotlivých okolních 
obcí (tzn. mimo Vítonic, ještě Oleksovice, Prosiměřice, Těšětice, 
Stošíkovice na louce). Bohužel řada sboru již nefunguje tak, 
jak by měla, proto v mužské části se sešly pouze 3 
družstva a v ženské kategorii  bylo osamoceno  naše 
ženské družstvo. 

Nejdříve se na start postavili domácí Oleksovice, po nich 
naši muži (SDH Vítonice) avšak v alternativní sestavě a bez 
jakéhokoliv tréninku. Nicméně po prvním nepovedeném 
pokuse, kdy se nedařilo na koši, to kluci v druhém kole 
napravili a nepobylo pochyb o vít ězi. Jako poslední 

předvedli 
své 
"hasičské" umění Těšětice, které se oproti loňskému ročníku velice 
zlepšili, i když na lepší než třetí pozici to nestačilo.  

Pouze sporadicky se oleksovickému publiku představily Vítonické ženy, 
které v prvním kole nejdříve v "dorostenecké sestavě". V druhém pokuse 
však nastoupila ligová sestava a na úvod sezóny se jim povedl požární 
útok v osmnáctkové metě. Nutno podotknout, že i když byly terče sklopné, 
tak se tentokrát měřilo nikoliv elektronickou časomírou, ale pouze ručními 
stopkami. Obě naše družstva tak postupují do obvodového kola, kde se 
utkají o šanci reprezentovat SDH i obec v okresním kole.  

 
LLIIGGAA  22000099  
23. května se po několikaměsíční zimní pauze rozběhl nový ročník 
Znojemské okresní ligy v požárním sportu. V hasičském areálu v 
Jezeřanech-Maršovicích soutěžilo 14 družstev mužů a 6 družstev žen v 
královské disciplíně - požárním útoku "O pohár starosty SDH". Dva 
pokusy měl každý tým na to, aby předvedl své "hasičské umění". V 
mužské části se představili také naši kluci  SDH Vítonice, kterým se na 
úvod sezóny příliš nedařilo. V druhém pokuse vylepšili sice svůj čas na 
24, 38 s. To však stačilo na pouhé 11. místo. Doufáme, že díky tréninkům 
bude nadějná sedmička "borců" posouvat své rekordy soutěž po soutěži.  

Holky po loňském celkovém ligovém vítězi jsou opět pasovány do jednoho 
z favoritů ženské části soutěže vedle hasiček z Miroslavy a Božic. Velmi 
dobrá účast v ženské kategorii slibovala zajímavou podívanou. V prvním 
pokuse naše ženské družstvo  předvedlo několik chyb (19,22 s), ale i tak 
si průběžně si drželo první p říčku , kterou pojistilo  v následujícím 
pokuse, kde se časomíra zastavila v čas 18,36 s . Nikdo ze soupeřů tuto 
hranici nepřekonal, a tak první ligové kolo bylo zároveň i prvním ligovým 
vítězstvím.  

ZZLLAATTÍÍ  MMLLAADDÍÍ  HHAASSIIČČII  
Již od konce dubna začala mladých hasičům příprava na nejdůležitější soutěž sezóny - Okresní kolo hry Plamen, které se 
uskutečnilo 16. května v nedalekém Černíně. Počasí zpočátku vypadalo velmi slibně, ale nakonec i kapky deště zkrášlily 
soutěžní atmosféru. V mladší  kategorii kralovali tradičně naši mladí hasi či, kteří našli přemožitele pouze v disciplíně "štafeta 
CTIF", ale i tak v celkovém  umíst ění bezpochyby zvít ězilo . Ve starší kategorii  byl den od ranních chvil velmi napínavý, 
neboť po loňské stříbrné příčce mladí hasiči "žíznili" po obětovném návratu "zlata" do Vítonic . Jen setinky rozhodovali v 
některých disciplínách. Největším soupeřem byli hasiči z Výrovic, kteří nám dramatizovali cestu za vítězným stupínkem. 
Nejprve jsme zaváhali v běžecké disciplíně - štafeta 4x60 m a poté i požární útok, který patřil soupeři s minimálním rozdílem 
času. V konečném součtu jednotlivých pořadí v 6 disciplínách starší mladí hasiči SDH Vítonice dosáhli na "vysněné zlato" 
spojené s postupem do krajského kola, které se uskuteční 14. června 2009 ve Slavkov ě u Brna . Doufáme, že přijedete 
pozvbudit své děti či kamarády v těžkých bojích o účast na MČR hry Plamen, kde má právo reprezentovat JMK pouze vítěz 
krajského kola.  

Každá přivezená medaile je úspěch, proto přejeme hodně sportovního štěstí a úspěchu. 
 

DDOORROOSSTTEENNKKYY  II  DDOORROOSSTTEENNCCII  vv  KKRRAAJJSSKKÉÉMM  KKOOLLEE  
Díky velkému počtu dětí a mládeže do 18 let se i v letošním roce podařilo složit obě družstva v dorostenecké kategorii. 
Dorostenci vzhledem k tomu, že na Znojemsku není žádný jiný tým v dané kategorii, postoupili automaticky do vyššího kola. 
Dorostenky musely 24. května ve Vítonicích bojovat s družstvem Božic o cestu do krajského kola . Svůj náročný úkol 
holky zvládly, a tak 7. června v P řísnoticích budou hájit barvy SDH Vítonice , obce i okresu obě družstva SDH Vítonice. 

- JB - 



 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

60 let -ro čník 1949 
 

o 02. 4.  Marie Přepechalová 
o 20. 5.   Antonín Blahynka 
o 25. 5.  Josef Smeták 
 

65 let -  ro čník 1944 
 

o 24. 11.  Marie Matulová 
 

Další jubilanti 
 

o 71 let     20. 3.  Josef Stratil 
o 72 let      10. 7.  Zuzana Slivková 
             15. 5. Anděla Rádlová 
o 73 let      10. 5.  Vlasta Rolínková  
o 74 let      25. 1.  František Matula 
             27. 1.  Blažena Dufková 
o 76  let  17. 1.  Marie Ludvíková 
              13. 3.  Arnoštka Šlapáková 
              5. 11.  Marie Horká 
o 77 let     28. 6. Marie Brzobohatá 
o 78 let     7. 1.  Jan Brzobohatý 

                 
 

24. 9. Jiřina Křivánková 
o 81 let   29. 12. Helena Kašparová 
o 85 let   28. 2. Růžena Škarková 
o 86 let    19. 11. Marie Šafratová 
 

o 88 let    9. 9.  JAN ŠABATA  - NEJSTARŠÍ 
MUŽ OBCE 

 

O 89 let   27. 3. RŮŽENA SMETÁKOVÁ -  
NEJSTARŠÍ TRVALE ŽIJÍCÍ OB ČANKA OBCE 

 

o 90 let    7. 1.  FRANTIŠKA DUFKOVÁ - 
NEJSTARŠÍ OBČANKA HLÁŠENÁ NA TRVALÉM 
POBYTU V OBCI , avšak nyní žijící v domově 
důchodců     

 

Všem jubilantům gratulujeme 
  
 
-  

 

OKÉNKO HISTORIE – Vítonický ČÁP červenec 1961 
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